(555 millions d’euros) sur l’ensemble de l’année,
 ce qui s’est traduit par une augmentation (de 613 millions
 d’euros, soit +73,2 %) de sa génération de trésorerie
 (autofinancement libre (1) + variation de BFRE),
 pour atteindre 1 450 millions d’euros ;

 contrôlé ses investissements industriels et financiers
 (‑19 % par rapport à 2011), notamment au second
 semestre (‑39 % par rapport au second semestre 2011),
 tout en les concentrant (à hauteur de 66 %)
 sur ses axes de développement prioritaires :
 Asie et pays à forte croissance, marchés de l’efficacité
 énergétique et de l’énergie, et consolidation de ses points
 forts dans les Produits pour la Construction
 et la Distribution Bâtiment ;

 franchi une nouvelle étape dans la mise en œuvre
 de sa stratégie de recentrage sur les métiers de l’Habitat,
 avec la conclusion d’un accord en vue de la cession,
 à un très bon prix (1,7 milliard de dollars, soit 6,5 x l’EBE
 [EBITDA]), de Verallia North America. Cette opération
 lui permet par ailleurs de renforcer son bilan
 et de consolider sa solidité financière.
 Ainsi, après ce désinvestissement, en proforma
 au 31 décembre 2012 :

 ‑ le taux d’endettement sur fonds propres passerait
 de 47 % à 41 %,

 ‑ le ratio « dette nette sur EBE (EBITDA) » passerait
 de 1,92 à 1,77 ;

 enfin, il a augmenté de 11,1 % ses dépenses de R&D,
 pour les porter à 479 millions d’euros.

(1) Hors effet fiscal des plus ou moins‑values de cessions, dépréciations d’actifs et provisions non récurrentes significatives.

UNE ANNÉE CONTRASTÉE

SAINT-GOBAIN Document de référence 2012 • 51

rapport d’activité

rapport d’activité

investissements industriels et en titres

  Investissements industriels (hors crédit‑bail)

(en millions d’euros) 2012 2011 2010

Par Pôle et Activité

Matériaux Innovants - Vitrage 459 682 413

Matériaux Innovants - Matériaux
Haute Performance

236 198 149

Produits pour la Construction 535 553 422

- Aménagement Intérieur 339 330 194

- Aménagement Extérieur 196 223 228

Distribution Bâtiment 233 210 187

Conditionnement 282 267 261

Divers 28 26 18

ToTAL GrouPE 1 773 1 936 1 450

Par grande zone

France 300 313 290

Autres pays d’Europe occidentale 435 547 427

Amérique du Nord 314 295 201

Pays à forte croissance et Asie 724 781 532

ToTAL GrouPE 1 773 1 936 1 450

  Investissements en titres

(en millions d’euros)

Valeur
des titres

Chiffre
d’affaires

estimé
en année

pleine

Acquisitions 2012

Matériaux Innovants - Vitrage 82 nd*

Matériaux Innovants -
Matériaux Haute Performance

18 7

Produits pour la Construction 54 143

Distribution Bâtiment 200 775

Conditionnement 0

Holdings 0

ToTAL ACquISITIonS 354 925

dont acquisitions en pays à forte
croissance et Asie-Pacifique

39

* Phase de démarrage.

Acquisitions 2011

Matériaux Innovants - Vitrage 122 46

Matériaux Innovants -
Matériaux Haute Performance

168* 131

Produits pour la Construction 139 119

Distribution Bâtiment 266 455

Conditionnement 6 7

Holdings 1

ToTAL ACquISITIonS 702 758

dont acquisitions en pays à forte
croissance et Asie-Pacifique

292

* Dont 35 millions d’euros acquis par les holdings.

dividendes
Année Nombre de titres rémunérés Dividende net par action

(en €)

Rendement du dividende net
ajusté sur le dernier cours

de l’année

2010 524 491 350 actions (a)* 1,15 2,99 %

2011 521 209 840 actions (b)* 1,24 4,18 %

2012 526 953 077 actions (c) 1,24 3,8 %

Les dividendes non réclamés dans un délai de cinq ans à compter de la date de leur mise en paiement sont prescrits et sont alors reversés à l’État.

* Le calcul des titres rémunérés tient compte de l’autodétention effective à la date de mise en distribution du dividende.
 Montant estimé au 31 janvier 2013.
(a) Sur la base de 530 836 441 actions (capital social au 31 décembre 2010) diminuées de 6 345 091 actions propres détenues à la date de distribution.
(b) Sur la base de 535 563 723 actions (capital social au 31 décembre 2011) diminuées de 9 540 000 actions annulées le 31 mai 2012,
et de 4 813 883 actions propres détenues à la date de distribution.